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◆過去５年間の出題分析
◆憲法必須用語

天　皇

基本的人権

天皇の権能

基本的人権総論

法の下の平等

精神的自由

人身の自由

経済的自由

参政権

社会権

受益権（国務請求権）

No.1

No.2

No.4

No.5

No.11

No.18-19

No.20

No.21-22

No.23

No.6

No.12
No.13
No.14-15
No.16-17

No.7-8
No.9-10

No.3

天皇の国事行為    17

基本的人権    18

法の下の平等    21

思想・良心の自由    22

法定手続の保障    32

経済的自由権    43

参政権    46

社会権    47

国務請求権（受益権）    51

信教の自由    23

逮捕に関する令状主義    33
住居の不可侵    35
刑事被告人の権利    36
人身の自由    39

集会・結社・表現の自由    25
精神的自由権    28

外国人の人権    19

憲　法
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基本的人権全般

最高裁判所判例
No.24-32

No.33-34

国民の権利・義務    53

最高裁判所判例    69

統治機構

選択式

国　会

国会・内閣

内　閣

司　法

財政・地方自治

憲法改正

国会・内閣・司法

No.35

No.43-49

No.50

No.57-61

No.68

No.65

No.67

No.54-56

No.36

No.51-52

No.62

No.69

No.66

No.37

No.53

No.63

No.70

No.64

No.38
No.39
No.40-42

国会議員    75

国会・内閣    85

内閣の職務権限    95

司　法    106

国民の権利・義務    123

財　政    118

憲法改正    121

国会・内閣・司法    100

免責特権    76

内　閣    96

司法権の限界    115

国会・内閣    124

地方自治    119

法律の制定手続    77

内閣総理大臣    99

違憲審査の対象    116

国会・内閣・司法    126

裁判の公開    117

衆議院の優越    78
衆議院の解散・参議院の緊急集会    79
国　会    81
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◆過去５年間の出題分析
◆行政法必須用語

一般行政法

警察法

地方自治法

地方公務員法

行政作用

行政救済法

行政法全般

警察機関等

都道府県警察

No.1-6

No.9-14

No.16

No.23

No.24-31

No.32

No.34

No.20
No.19
No.17-18

No.33

No.37

No.35
No.36

No.21
No.22

No.7

No.15

No.8

地方自治法全般    137

地方公務員法全般    147

行政行為の種類    156

国家賠償法    164

行政法全般    165

都道府県警察相互の関係    178

援助の要求    180

命令（下命）    160
許　可    159
行政行為（行政処分）    157

都道府県公安委員会    179

管轄区域外における権限    184

境界周辺における事案に関する権限    181
広域組織犯罪等    183

即時強制    162
東京都情報公開条例    162

住民の直接請求権    145

分限処分    155

条例・規則    146

行政法



 

130

警察法全般
No.38-45 警察法全般    185

警察官職務執行法

選択式

質　問

保　護

避難等の措置

犯罪の予防及び制止

立入り

武器の使用

警職法全般

No.46-47

No.48-49

No.50-51

No.52-53

No.54-55

No.56-57

No.58-66

No.67-68

質　問    198

保　護    201

避難等の措置    204

犯罪の予防及び制止    207

立入り    209

武器の使用    212

警職法全般    215

行政法全般    230
No.69
No.70

行政行為等    233
地方公務員法    234
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◆過去５年間の出題分析
◆刑法必須用語

総　論
刑法の適用範囲

構成要件

違法性

責　任

未遂・予備

共　犯

罪数・刑罰

No.1-2

No.4

No.9

No.13

No.17-18

No.22-26

No.28

No.5

No.10

No.14
No.15
No.16

No.20
No.21

No.27

No.29

No.19

No.6

No.11-12

No.7
No.8

No.3
刑法の適用範囲    245

犯罪の分類    249

正当防衛    254

責　任    260

未　遂    266

共　犯    274

罪　数    284

継続犯    250

緊急避難    255

故意・錯誤    262
故意・過失・錯誤    263
事実の錯誤    265

犯罪の既遂・未遂    271
予備罪   273

共犯からの離脱   283

不可罰的事後行為   285

未遂犯処罰規定    270

目的犯    251

違法性阻却事由    257

身分犯    252
真正身分犯    253

国民以外の者の国外犯    248

刑　法
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No.30
No.31

No.45

必要的減軽事由    287
任意的没収   288

親告罪   311

刑法理論

その他
No.32-43

No.44

刑法理論    289

刑法上の用語    309

各　論
国家の法益を侵害する罪

社会公共の法益を侵害する罪

個人の法益を侵害する罪

No.46-49

No.56

No.67

No.50

No.57-58

No.68

No.51

No.59

No.69

No.52

No.60

No.70

No.63

No.74

No.53

No.61

No.71

No.64

No.75

No.54-55

No.62

No.72-73

No.65-66

No.76
No.77-78

公務執行妨害罪    312

放火の罪    326

暴行概念    344

公務執行妨害罪・職務強要罪    317

放火・失火の罪    327

傷害の罪・過失傷害の罪    345

公務の執行を妨害する罪    318

往来を妨害する罪    330

凶器準備集合等罪    347

逃走の罪    320

通貨偽造の罪    332

遺棄の罪    348

支払用カード電磁的記録に関する罪    337

脅迫の罪    355

犯人蔵匿・証拠隠滅の罪    321

文書偽造の罪    334

生命・身体に対する罪    350

不正指令電磁的記録に関する罪    339
偽造の罪    341

略取・誘拐・人身売買の罪    356
略取・誘拐の罪    357
わいせつ・不同意性交等の罪    359

賄賂の罪    323

有価証券偽造の罪    335

逮捕・監禁の罪    352
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選択式

個人の法益を侵害する罪（財産犯）

事例と刑責

その他

No.116-120

No.83-84

No.111-114

No.115

No.85
No.86-87
No.88-89

No.96

No.79

No.90-93

No.97-100

No.80

No.94-95

No.101

No.81

No.102
No.103
No.104
No.105-106
No.107-108
No.109
No.110

No.82

事例と甲の刑責    428

刑法上の占有    369

事例と甲の刑責    414

特別刑法    425

窃盗罪    371
窃盗罪・盗品等に関する罪    373
強盗の罪    377

恐喝罪    391

住居を侵す罪    362

窃盗・強盗の罪    380

詐欺・恐喝の罪    392

名誉に対する罪    364

詐欺罪・横領罪    398

信用・業務に対する罪    366

横領罪    400
横領の罪    402
横領・背任の罪    403
知能犯    405
盗品等に関する罪    408
毀棄・隠匿の罪    411
親族間の犯罪に関する特例（刑法 244 条）    413

業務に対する罪    367

詐欺罪    387
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◆過去５年間の出題分析
◆刑事訴訟法必須用語

捜　査
捜査の端緒

捜査機関

任意捜査

逮　捕

逮捕後の手続・勾留

No.1-3

No.12-13

No.14

No.23

No.36

No.15

No.18
No.19-22

No.24
No.25-26
No.27-28
No.29
No.30-35

No.37
No.38
No.39-41
No.42
No.43-46

No.16
No.17

No.4
No.5
No.6-8
No.9-11

告　訴    453

司法警察員の権限    471

出頭要求・取調べ    473

通常逮捕    485

刑事手続    505

取調べ    474

領　置    478
任意捜査    479

通常逮捕・緊急逮捕    487
緊急逮捕    488
現行犯逮捕    490
軽微犯罪    494
逮　捕    495

引致・引致後の措置    506
引致後の措置    508
逮捕後の手続    509
送致・送付    514
逮捕・勾留    516

照　会    476
任意提出    477

告訴・告発    457
自　首    458
告訴・告発・自首    460
捜査の端緒    465

刑事訴訟法
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No.47
No.48

勾　留    523
被疑者の勾留    524

捜索・差押え・検証・鑑定等

押収物の措置

弁護人

No.49-50

No.73-79

No.83

No.51

No.80-81

No.84
No.85-92
No.93

No.82

No.52
No.53-55
No.56-60
No.61
No.62
No.63
No.64
No.65
No.66
No.67
No.68
No.69-70
No.71
No.72

令状による捜索・差押え    526

押収物の措置    562

弁護人選任権    576

令状によらない捜索・差押え    529

還　付    572

被疑者国選弁護制度    578
弁護人の選任・接見交通    580
接見交通権    593

還付・仮還付    575

令状によらない捜索・差押え・検証    531
捜索・差押え    532
捜索・差押え・検証等    538
夜間執行の制限    547
立会人    548
捜索・差押えに伴う処分    549
捜索・差押え・検証に伴う処分    550
押収拒絶権    552
記録命令付差押え    553
採取・押収に必要な令状    555
強制採血    556
鑑定・身体検査    557
鑑　定    560
令状の性質    561

公訴・公判
公訴・公判

No.94
No.95
No.96-97
No.98
No.99

公　訴    595
公訴時効    596
公訴・公判手続    597
準抗告    600
司法制度    601
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司法制度改革

選択式

証　拠

No.112

No.116

No.100-106

No.113

No.117
No.118
No.119
No.120

No.114
No.115

No.107
No.108
No.109-110
No.111

合意制度    624

取調べ    630

証　拠    603

裁判員裁判    625

事件の送致（付）    631
捜索・差押え    633
鑑定処分    634
自　白    636

公判前整理手続    626
即決裁判手続    627

自　白    616
自白の補強証拠    618
伝聞証拠    619
特に信用すべき書面    622


